b *Contra voluntatem.* vt quia pœnituit expresse vel tacite, quod dic per exempla supra de aur. & argen. lega. l. scribit. §. item scripsit. & C. de fideicom. l. l. fideicommissaria. & de leg. ij. Lucius. §. fin. & C. de iis quib. vt indig. l. hereditas. & facit. j. de re. iu. l. qui cum alio. §. si. Acc.

c *Repellitur.* à legitimo vel à debitoribus hereditariis.

d *Legatum.* ita relictū vt nō vtrunque, sed alterum perciperet: alioquin contra. §. de leg. j. qui filiabus. §. si. & l. & quidem totum. Azo.

e *Prætulit.* id est magis voluit quàm. cc. tanquam heres.

f *Repelletur.* videtur quod non: quia non adiuit hereditatem. sed certe pretium est pro aditione; vnde legatarius petinde tenetur ac si adisset: vt. C. si quis omis. cau. testamen. l. j. & ij.

g *Vendideris.* tu proprietarius.

h *Noceat.* Contra videbatur, ideo, quia non poterat prohibere eū vendere: & sic sine præiudicio consentire poterit, siue non præiudicabit si consentiat: sed poterit distinguere: sciebat ius suum vbi que durare, vel non. Item si erat aliàs venditurus, vel non, nisi ipse consensisset. Arg. supra qui. mo. pignus vel hypo. soluitur. l. sicut. §. non videtur. & facit supra de euic. l. quidam. & C. de remis. pigno. l. si probaueris.

i *Marcellus.* Forte posset hoc modo intelligi: Aliquis promisit certa die ad iudicium venire: & si non veniret, promisit pœnam. dolo non venit. cum veniret postea ad iudicium: stipulator dolo fecit quod non venit reus. si agat cum eo de pœna, poterit ille obicere exceptio. doli. nam & tu aduersus me fecisti. i. dolum commisit: scilicet quod ego non veni. contra quam exceptionem non replicabitur. Vel aliter: forte actor transiit de negotio cum reo qui incidit in pœnam, quia ad iudicium nō venerat: & postea pœnam petit. obicitur doli exceptio: quia & de pœna transactum videtur: vt supra si quis cau. l. ij. in prin. vel induxit te dolo ad promittendum: postea induxit me dolo ad liberandum. si agam, excipis: & ego non replico. vel da exempla vbi dolo cum dolo cõpensatur: vt supra de eo per quem fa. l. si. §. si. & supra de dolo. l. si duo. & de contrahen. empt. l. domum. in fine. Item vbi delinquit & vnus alium accusat: vt infra eodem si procurator. & supra ne quis eum qui. l. ij. & supra si quis cau. l. si duo. §. j. & supra si quid in frau. patro. l. j. in prin. Accursius.

k *Auctorum.* quæ sunt in. C. & §. ad Macedo. per totū, in illis scilicet casibus in quibus cessat Macedonia. vt si asserat se sui iuris, vel in similibus: vt. C. ad Macedo. l. Zenodorus. & l. j. Accursius.

l *Competat.* potes punctare hic, competat: & quod sequitur, propter doli & c. est de apposito: & secundum hoc erit casus: vt. j. de

verbo. obli. si quis cum aliter. Vel dic, stipulatus fui dolum non committi: vel locaui tibi opus faciendum certa mercede, postea dolura commisit. possum agere contra te ex stipulatione: & excipere de dolo, si agas contra me ad mercedem. & sic not. quod exceptio doli competit cū actione ex stipulatu: vt & infra ea. l. §.

in stipulatione. & facit infra de verb. obli. l. doli. Vel verius cum tecū transigerem, stipulatus fuisti dolum non committi. licet non committam dolum prius: tamen tūc committo cū peto veniendo contra transactionem. nam superiori positione casus non petendo, sed male operando incidi in pœnam.

m *Doli.* veluti si reo stipulanti actor promisit se in tota lite nihil dolo facere. Accursius.

n *Exceptionem.* videbatur doli exceptio in hoc casu non competere, cum ex stipulatu actio propter doli clausulam competit: quod remouet. Accursius.

o *Aduersus ea.* promissa, quæ erant dolum nō committi.

p *Nihil dolo malo.* vt quia à principio putabat sibi deberi, secundum primam positionem. & facit. §. si quis cau. l. ij. & §. cod. l. ij. §. circa. & §. item quæritur.

q *Necessaria.* & actionem ex stipulatu quam primò intendere non potui, vt pote nō commissam: & sic iudicium non potuit esse in pœn-

Doli exceptio cum actione ex stipulatu concurrit.

c *Parentibus & patronis non obicitur exceptio doli, licet ex suo*

dentis: vt. §. de iudi. l. non quemadmodum. Item stipulatio doli est pœnalis respectu conuenti, non agentis. vel etiam dic pœnā promissam si dolo committeretur. & facit argu. contra supra de eo per quem fac. erit. l. j. §. si reus. Accursius.

Aduersus.] CASVS. Nunc dicit quod excep. doli, vel similis vt metus, non potest opponi à liberto vel filio contra patrē vel patronum: sed excep. in fac. loco eius. vnde si pecuniam non numeratam petat pater à filio, vel patronus à liberto: obicitur eis exceptio. nō numeratæ pecu. nec est vis siue pater vel patronus ex suo contractu agat, siue ex alieno: quia semper exceptio. doli non opponitur eis, item nec heredibus eorum. heres autem liberti bene potest hanc exceptio. doli contra patronum defuncti obicere. sed cum exceptio doli contra patronum vel patrem non possit opponi: videtur quod non habeat clausula doli in contractu inter eos inuito opponi, quia superflua. sed falsum est, cum clausula prædicta apposita agatur ex stipula. si dolo committatur: ea non apposita, ageretur de dolo. In hac excep. dicitur quod excep. doli opponi potest domino & patri ex dolo commisso à seruo vel filio, & contra. & da exemplum vt in glo. quæ incipit, patris vel domini. Et quod dixi, dolum serui vel filij nocere domino vel patri, verum est indistincte si in contractu peculiari quem mecum fecerunt, dolum commiserunt quandoque. si autem super re domini causa mecum contraxit seruus domini sui voluntate: si in ipso contractu commisit dolum, nocebit domino, vel si postea commisit. Item ex dolo procuratoris in rem suam cõstituti excipi potest contra dominum, & contra ipsum procuratorem quicumque eorum agit: siue sit commissus dolo ante litem contestatam, siue postea: vt quia fecerat prædictus procurator pactum de non petendo à me quod ei debebam, vsque ad annum, & modo intra annum vult petere. si autem non erat in rem suam procurator, sed simplex: tūc de dolo lite pēdente ab eo commisso, vt quia corruptus iudicem, potest excipi etiam cõtra dominum cuius erat procurator. si autem procurator habet liberam administrata. tunc de dolo quandoque ab eo commisso potest excipi etiam cõ-

tra

Casum ponit.

tra dominum. [MANDAVI.] Mandavi Titio vt stipuletur à re. c. sibi dari pro me. Titius mandauit Seio vt hæc. c. stipuletur à te, & ego vel Seius induximus te dolo vt ista. c. promitteres: & promisti. dicitur quod si Seius ex illa stipu. agat: potest excipi de dolo ab eo Seio commisso, vel à me commisso. [ITEM QUÆRITVR.]

Debitor meus induxit te dolo vt. c. quæ ipse mihi debet, promittas loco eius: & promisti. si ex illa stipu. agam contra te, non potes mihi excipere de dolo debitoris mei, sed contra eum agere potes vt te liberet vel vt tibi reddat quidquid pro eo solueris. Se cundo dicit: mulier induxit te dolo vt ei promitteres. c. & promisti. tandem illa nupsit mihi: & te debitorem delegauit mihi pro dote in illis. c. quæ ei promiseras. si agam contra te ad centum: non potes excipere de dolo mulieris, ne indotata sit. [APVD IVLIA.]

Accepi filiam Titij in vxore: & ipsa dolo induxit patrem suum vt mihi pro ea promitteret dare in dotem mille libras: & sic promisit prædictus pater vxoris meæ, qui est mihi focer. quæritur si mortuo focero meo ab herede eius petam prædicta mille: an obstat mihi exceptio ex dolo vxoris meæ? & dicitur quod sic. Idem si ego commissem prædictum dolum, nam opponeretur mihi exceptio doli. [ILLÆTIAM QUÆSTIO.]

Si cum tutore alicuius contractum traxi, & tutor commisit in hoc contractu dolum, ex quo dolo pupillus est effectus locupletior, dabitur exceptio doli in pupillum volentem agere ex contractu tutoris, in quantum pupillus est locupletior effectus. & da exemplum vt si tutor me induxit dolo vel metu vt rem pupilli eman: in quantum pupillo datur actio ex contractu tutoris, in tantum mihi comperit exceptio doli: nec est vis, prædictus tutor satisfecerit rem pupilli saluam fore, an non: item non est vis sit soluendo prædictus tutor, an non. nã sufficit quod administrat. diuinare enim nõ cogitur qui cum tutore contraxit, de hoc, si tutor satisfecerit, vel non: sit soluendo, vel non. Si autem contrahes cum tutore participauit in ipsa fraude simul cum tutore: dolum eius ei nocet, non pupillo. hoc dicit vsque ad. §. si quis non tutor. Fran. Accursius.

a *Aduersus parentes.* in infinitum: vt. §. de in ius voc. l. ij. §. ij. Et not. hic quod reuerentia & iusta ignorantia tollunt hanc exceptionem vt hic, & §. l. ij. §. & generaliter. & fa. §. de obsequiis. l. licet.

b *Alia quidem.* vt quod metus causa: vt. §. ea. l. §. metus.

c *Conueniatur.* id est propter exceptionem repellatur. arg. §. de excep. l. j. vel dic de actione & replicatione dici. Accursius.